
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « O f» lJI  L u H l O _____  2015 г. №  3 /S

пос. Красная Заря

Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») Краснозоренского района Орловской 
области по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг 
в сферах установленной деятельности на 2015-2020г.г.

В целях реализации Федеральных законов от 24 ноября 1995 года № 181 -ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 1 декабря 
20014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 
связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановления 
Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке 
и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 
доступности объектов и услуг в установленных сферах деятельности» и 
Постановления Правительства Орловской области от 29.07.2015 года № 351 «О 
разработке органами исполнительной государственной власти специальной 
компетенции Орловской области мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 
сферах деятельности», администрация Краснозоренского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 
территории Краснозоренского района на 2015-2020 годы согласно 
приложению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации, 
муниципальных предприятий и организаций, ответственных за



выполнение плана мероприятий («дорожной карты») обеспечить его 
исполнение.

3. Настоящее постановление направить на опубликование и размещение на 
официальном сайте Краснозоренского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

И.А. Пряжников



Приложение к постановлению 
администрации Краснозоренского 

района Орловской области 
от 2015 г № 3/%

План мероприятий (дорожная карта) Краснозоренского района 
Орловской области по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности

1. Общее описание «дорожной карты»

«Дорожная карта» разработана в целях реализации пункта 1 части 4 
статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», постановления Правительства Российской Федерации от 17 
июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
в установленных сферах деятельности» и постановления Правительства 
Орловской области от 29.07.2015 года № 351 «О разработке органами 
исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности» и направлена на повышение значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры, образования и спорта, 
жилищно-коммунального хозяйства, предоставления мер социальной 
поддержки инвалидам Краснозоренского района Орловской области.

Основное место во всех вышеперечисленных документах занимает 
проблема реабилитации инвалидов и детей-инвалидов в целях создания для 
них равных возможностей в различных сферах их жизнедеятельности.

Количество инвалидов в общей численности населения является 
интегральным показателем здоровья населения, условий жизни, быта, среды 
существования и по существу зависит от экологических, социально- 
экономических, медицинских, демографических причин.

Доля инвалидов (всех категорий) в общей численности населения 
Краснозоренского района Орловской области составляет 7,7 %.

По состоянию на 01.12.2015 года количество инвалидов, проживающих 
на территории -  441 человек, в том числе: инвалиды 1 группы - 62 
человека

инвалиды 2 группы -  184 человек 
инвалиды 3 группы- 174 человек 
дети-инвалиды -  20 человек.

Технические средства реабилитации используют 121ч



Ключевым и важным моментом для разработки плана мероприятий 
(дорожная карта) по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности стало 
проведение мониторинга состояния доступности общественных зданий и 
сооружений социально-культурного, спортивного назначения, а также зданий 
используемых образовательными организациями. В ходе мониторинга 
обследовано 12 объектов, эксплуатируемых на территории Краснозоренского 
района. .

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной 
инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. 
Наиболее уязвимыми являются четыре основные категории инвалидов, в том 
числе детей-инвалидов: инвалиды с нарушением опорно-двигательного 
аппарата, в том числе инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, 
инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с нарушением зрения.

На территории Краснозоренского района функционируют социальные 
учреждения различной ведомственной принадлежности, оказывающие услуги 
инвалидам. В их числе учреждения образования, культуры, физической культуры 
и спорта. Для расширения спектра услуг для инвалидов, имеющих заболевания 
опорно-двигательного аппарата, нарушения слуха и зрения и других категорий, 
необходимо комплексное оснащение учреждений специальными средствами, 
такими как: пандусы, подъемники, информационные таблички, индукционные 
системы и другое . По результатам обследований выявлено, что на 
сегодняшний день лишь в одном ведутся работы по оснащению МБОУ 
«Кромская начальная общеобразовательная школа» в целях доступности 
для инвалидов. На основании постановления Правительства Орловской 
области от 19 декабря 2012 г. № 479 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Социальная поддержка граждан в Орловской 
области на 2013-2016 годы» в 2015 году муниципальной Больше- Чернавской 
средней общеобразовательной школе выделено 1,2 млн. рублей, на создание 
условий для инклюзивного образования детей-инвалидов.

В учреждениях образования Краснозоренского района получают 
образовательные услуги 6 детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в школах, 2 ребенка-инвалида обучаются на дому.

Сфера культуры в Краснозоренском районе представлена 25 объектами 
культуры. Большинство учреждений культуры недоступны для отдельных 
категорий инвалидов, поскольку требуют комплексного дооснащения 
техническими средствами адаптации, специальной литературой.

Сельские учреждения культуры (12 сельских Домов культуры и клубов и 
11 библиотечных филиалов) не оборудованы пандусными съездами.

Работники Центральной библиотеки индивидуально обслуживают многие 
категории людей с ограниченными возможностями: организовано 
взаимодействие с инвалидами, имеющимися нарушения органов зрения, Домом 
ветеранов, обществом слепых( п. Верховье).



В Краснозоренском районе развиваются 5 видов спорта, включенных во 
Всероссийский реестр видов спорта для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, а именно боулинг, дартс, настольный теннис, шахматы, шашки. 
Количество спортивных сооружений, приспособленных к занятиям инвалидов 
на территории района составляет 4 единицы. Из них 1 стадион, 2 плоскостных 
сооружения и 1 спортивный зал.

Работа с инвалидами в районе ведется в рамках следующих программ: 
«Дети Орловщины», «Развитие физической культуры и спорта».

Государственные услуги в области содействия занятости населения 
оказываются инвалидам в рамках государственной программы Орловской 
области «Содействие занятости населения Орловской области до 2020 года», 
утвержденной постановлением Правительства Орловской области 
от 8 октября 2012 года № 352.

Ежегодно в казенное учреждение Орловской области «Центр 
занятости населения Краснозоренского района» в целях поиска подходящей 
работы обращаются в среднем 5 инвалидов, находят работу 1-3 человека. 
Так, например, в 2014 году в службу занятости за содействием в поиске 
подходящей работы обратились 4 инвалида, был трудоустроен 1 инвалид .

За 11 месяцев текущего года в службу занятости обратились 3 
инвалида, были трудоустроены 2 человека.

Одним из мероприятий является содействие трудоустройству 
незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие 
места. В 2014 году создано одно оборудованное рабочее место для 
инвалида. На реализацию мероприятия израсходовано 69,3тыс. рублей, из 
них 65,8 тыс. рублей средства федерального бюджета, 3,5 тыс. рублей -  
областного бюджета.

В 2015 году также создано одно оборудованное (оснащенное) 
рабочее место для инвалида. На реализацию мероприятия израсходовано 
72.7 тыс. рублей, из них 69,1 тыс. рублей составляют средства 
федерального бюджета, 3,6 тыс. рублей - областного бюджета.
Уровень трудоустройства инвалидов, обратившихся в органы службы 
занятости за содействием в поиске подходящей работы, по итогам 2014 
года составил 25 %, в 2015 году-6 7 % .

Тем не менее проблема формирования в районе доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 
района острой . А с учПтом того, что практически каждый двенадцатый 
житель Краснозоренского района является инвалидом, вопрос создания 
условий доступности объектов и услуг, оказания им помощи в преодолении 
барьеров, мешающих их использованию (получению), наравне с другими 
лицами во всех сферах жизнедеятельности имеет первоочередное значение.

Целью разработки "дорожной карты" является обеспечение 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для 
устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других



маломобильных групп граждан, обеспечить полноценную интеграцию детей 
инвалидов с обществом, повысить доступность и качество услуг для инвалидов, 
преодолеть социальную разобщенность.

Сроки реализации «дорожной карты»: 2015-2020 годы.

2. Цели «дорожной карты».

Целями настоящей «дорожной карты» являются:
2.1. Совершенствование нормативной правовой базы и анализ ситуации в 

сфере доступности для инвалидов объектов и услуг в Краснозоренском районе 
Орловской области.

2.2. Повышение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, 
транспортных средств, средств связи и информации, включая оборудование 
объектов необходимыми приспособлениями.

2.3. Обеспечение доступности предоставляемых инвалидам услуг 
с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также 
по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 
пользованию объектами и услугами.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих 
доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;

- формирование доступной среды для инвалидов к информационным 
технологиям, учреждениям социальной сферы;

- обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам 
культуры, искусства, спорта, а также создание возможностей развивать и 
использовать их творческий, художественный потенциал;

- развитие социального партнерства между органами местного 
самоуправления Краснозоренского района и общественными организациями 
инвалидов.

3. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты».

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации 
дорожной карты с 2016 по 2020 годы.

Выбор мероприятий Дорожной карты обусловлен необходимостью 
полного и качественного выполнения индивидуальных программ реабилитации 
инвалидов (детей-инвалидов), обеспечением доступа инвалидов к объектам 
жизнедеятельности, развития творческого потенциала и привлечения к 
занятиям физической культурой и спортом.

Исполнение мероприятий Дорожной карты позволит к 2020 году 
сформировать условия для интеграции инвалидов в общество, 
совершенствования системы реабилитации инвалидов в Краснозоренском 
районе .



Реализация мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в Краснозоренском районе 
Орловской области позволят достигнуть следующих результатов:

3.1. Внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты 
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 1 декабря 
2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов 
в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».

3.2. Увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения приоритетных объектов образования, культуры и спорта в 
общем количестве приоритетных объектов в Краснозоренском районе 
Орловской области.

3.3. Предоставление государственных и муниципальных услуг 
в соответствии с административными регламентами предоставления 
государственных и муниципальных услуг, включающих в себя требования 
к обеспечению условий доступности для инвалидов.

3.4. Преодоление социальной разобщенности в обществе 
и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов.

Достижение ожидаемых результатов реализации «дорожной карты» 
возможно при обеспечении эффективного межведомственного взаимодействия 
и координации работ отделов администрации Краснозоренского района , а 
также привлечении различных источников финансирования, в том числе 
средств федерального и областного бюджетов.

4. Показатели успешной реализации «дорожной карты» представлены 
в таблице «Повышение значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг «дорожной карты» Краснозоренского района Орловской 
области».

5. Мероприятия для достижения запланированных показателей, 
утверждаемых «дорожной картой», представлены в таблице «Перечень 
мероприятий «дорожной карты» Краснозоренского района Орловской 
области, реализуемых для достижения запланированных значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг».



Таблица

II. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты»
Краснозоренского района Орловской области

№ Наименование показателя 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерения

Значения показателей Структурное 
подразделение 
(должностное 

лицо), 
ответственное 
за мониторинг 
и достижение 

запланированных 
значений 

показателей 
доступности для 

инвалидов объектов 
и услуг

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Доля административных 
регламентов оказания 
муниципальных услуг, 
содержащих требования по 
обеспечению условий 
доступности в общем 
количестве реализуемых 
административных регламентов

% 2 90 90 90 90 90 Начальники
отделов

администрации
района



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2 Доля учреждений, оказывающих 

муниципальные услуги, 
сотрудники которых прошли 
инструктирование (или 
обучение) по оказанию услуг 
инвалидам в доступных для них 
форматах в общем количестве 
учреждений, оказывающих 
муниципальные услуги

% 0 100 100 100 100 100 Отдел образования 
администрации 

района;
Отдел культуры и 

искусств 
администрации 

района

3 Доля объектов социальной 
инфраструктуры, прошедших 
паспортизацию в общем 
количестве объектов 
социальной инфраструктуры

% 6,5 100 100 100 100 100 Отдел образования 
администрации 

района;
Отдел культуры и 

искусств дела 
администрации 

района
4 Доля внесенных в 

информационный ресурс 
сведений об объекте в общем 
количестве объектов, 
прошедших паспортизацию

% 0 100 100 100 100 100
Отдел образования, 
Отдел культуры и 

искусств, 
Общий отдел

5 Удельный вес введенных 
с 1 июля 2016 года в эксплу
атацию объектов малоэтажного 
жилищного строительства (от 
общего количества вновь 
вводимых объектов) соответст
вующих требованиям

% 100 100 100 100 100 Отдел архитектуры
администрации
района



доступности для инвалидов 
объектов и услуг

6 Удельный вес существующих 
объектов социальной, 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры, которые 
в результате проведения после 
1 июля 2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, модернизации 
полностью соответствуют 
требованиям доступности для 
инвалидов объектов и услуг 
(от общего количества объектов, 
прошедших капитальный 
ремонт, реконструкцию, 
модернизацию)

% 100 100 100 100 100 Отдел архитектуры,
администрации
района

7 Удельный вес услуг в сфере 
градостроительной 
деятельности, предоставляемых 
инвалидам с соблюдением 
установленных 
законодательством условий 
доступности для инвалидов (от 
общего количества 
предоставляемых услуг)

% 50 100 100 100 100 100 Отдел
архитектуры
администрации
района

8 Удельный вес существующих 
объектов, на которых 
до проведения капитального

% 100 100 100 100 100 Отделы
администрации
района,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ремонта или реконструкции 
обеспечиваются доступ 
инвалидов к месту 
предоставления услуги, 
предоставление необходимых 
услуг в дистанционном режиме, 
предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг 
по месту жительства (от общего 
количества объектов, 
на которых в настоящее время 
невозможно полностью 
обеспечить доступность 
с учетом потребностей инвалидов)

предоставляющие
муниципальные
услуги

9 Доля инвалидов, получающих 
социальные услуги на дому 
(от общей численности 
инвалидов)

% 0,5 1 1 1 1 1
Отдел культуры и 
и искусств 
администрации 
района;
Отдел образования
администрации
района,
образовательные 
учреждения района

10 Доля инвалидов, получающих 
образование на дому, в том 
числе дистанционно (от общего 
числа обучающихся инвалидов)

% 10 10 10 10 10 10 Отдел образования
администрации
района,
образовательные 
учреждения района



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 Доля доступности 
информационной системы 
муниципального образования 
для лиц с ограниченными 
возможностями

% 0 100 100 100 100 100
Общий отдел
администрации
района,
Отдел культуры и 
искусств 
администрации 
района
Отдел образования
администрации
района,
образовательные 
организации района

12 Доля адаптированных видов 
спорта доступных на 
территории муниципального 
образования для лиц с 
ограниченными возможностями

% 11,11 12,96 14,81 16,66 18,51 Отдел по работе с
молодежью,
физической
культуре и спорту
администрации
района

13 Доля инвалидов 
занимающихся адаптивной 
физической культурой (от 
общего числа инвалидов)

% 1 3 5 6 7,7 8,1 Отдел по работе с
молодежью,
физической
культуре и спорту
администрации
района

Таблица



III. Перечень
мероприятий «дорожной карты» Краснозоренского района Орловской области, реализуемых для достижения 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№ Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок
реализации

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия 
на повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
1 2 3 4 5 6

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы и анализ ситуации в сфере доступности для инвалидов
объектов и услуг в Краснозоренском районе Орловской области

1.1 Внесение изменений 
в административные 
регламенты 
предоставления 
гражданам
муниципальных услуг, 
положений, 
обеспечивающих 
соблюдение 
установленных 
законодательством 
условий доступности 
для инвалидов

Федеральный закон 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи 
с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Начальники отделов 
администрации 

района; 
руководители 

муниципальных 
учреждений, 
организаций, 

расположенных на 
территории района

2015-2016
годы

Соблюдение 
установленных 
законодательством 
условий доступности 
для инвалидов, 
повышения качества 
предоставления услуг



1 2 3 4 5 6
1.2 Проведение 

муниципального 
мониторинга 
удовлетворенности 
инвалидов уровнем 
доступности 
приоритетных объектов 
и услуг, а также 
отношения населения 
к проблемам инвалидов

Федеральный закон от 
24.11.1995 N 181 -ФЗ "О 

социальной защите 
инвалидов в Российской 

Федерации"

Администрация
Краснозоренского

района,

Ежегодно Аналитическая записка 
об уровне 
удовлетворенности 
инвалидов уровнем 
доступности 
приоритетных объектов 
и услуг, а также 
отношения населения 
к проблемам инвалидов

1.3. Участие в проведении 
заседаний 
Координационного 
совета по делам 
инвалидов и других лиц 
с ограничениями 
жизнедеятельности

Постановление 
Правительства Орловской 
области от 3 сентября 
2009 года № 152 
«О создании
Координационного совета 
по делам инвалидов 
и других лиц 
с ограничениями 
жизнедеятельности»

Администрация
района

2016-2020
годы

Ознакомление с 
нововведениями в 
законодательную базу, 
обмен опытом

1.4 Анализ мер, 
принимаемых для 
выполнения 
обязательств 
Российской Федерации 
по Конвенции о правах

Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты

Администрация
района

1 раз в 2 года Информация в 
Департамент 
социальной защиты 
населения, опеки 
и попечительства 
Орловской области о



1 2 3 4 5 6
инвалидов (в порядке, 
устанавливаемом 
Правительством 
Российской Федерации)

Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи 
с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

мерах, принимаемых 
для выполнения 
обязательств 
Российской Федерации 
по Конвенции о правах 
инвалидов

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов 
объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование

объектов необходимыми приспособлениями
2.1 Разработка и 

внедрение версии 
сайта муниципального 
образования, а также 
сайтов
образовательных 
учреждений для 
слабовидящих

Федеральный закон № 8- 
ФЗ от 9 февраля 2009 
года "Об обеспечении 
доступа к информации о 
деятельности 
государственных органов 
и органов местного 
самоуправления"

Общий отдел 
администрации 

района,
Отдел образования 

администрации 
района, 

образовательные 
организации района

2016 год Обеспечение условий 
доступности для 
инвалидов по зрению 
официального сайта 
органов местного 
самоуправления, а 
также сайтов 
образовательных 
организаций района

2.2 Направление 
рекомендательных 
писем руководителям 
предприятий и 
организаций всех 
форм собственности, 
расположенных на 
территории 
Краснозоренского 
района, о принятии

Федеральный закон 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в 
связи с ратификацией 
Конвенции о правах

Администрация
района

2016 год Обеспечение условий 
доступности для 
инвалидов во всех 
сферах
жизнедеятельности



1 2 3 4 5 6
мер по обеспечению 
доступности объектов 
и услуг для инвалидов

инвалидов»

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам 
услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении

барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами
3.1 Адаптация 

приоритетных 
спортивных объектов, 
востребованных для 
занятий адаптивной 
физической культуры 
и спортом инвалидов 
с нарушениями опорно
двигательного 
аппарата, зрения 
и слуха

Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов 
в связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов», 
Постановление 
Правительства Орловской 
области от 19 декабря 
2012 года № 479 
«Об утверждении 
государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан 
в Орловской области 
на 2013-2016 годы»

Отдел по работе с 
молодежью, 

физической культуре 
и спорту 

администрации 
района

2016-2020
годы

Реализация 
мероприятия позволит 
увеличить численность 
инвалидов 
занимающихся 
адаптивными видами 
спорта, обеспечить 
доступ инвалидов всех 
категорий к месту 
предоставления услуг 
в сфере физической 
культуры и спорта, 
условия
индивидуальной 
мобильности инвалидов 
и возможность для 
самостоятельного 
их передвижения 
по зданию, надлежащее 
размещение 
оборудования 
и носителей



1 2 3 4 5 6
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов 
к объектам, либо 
определить порядок 
предоставления услуг 
инвалидам на объектах 
физической культуры 
и спорта

3.2 Адаптация 
приоритетных 
учреждений культуры 
и архивного дела 
и прилегающих к ним 
территорий для 
беспрепятственного 
доступа инвалидов

Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов 
в связи
с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов», 
Постановление 
Правительства Орловской 
области от 19 декабря

Отдел культуры 
и искусств 

администрации 
района

2015-2020
годы

Реализация
мероприятия позволит 
обеспечить доступ 
инвалидов всех 
категорий к месту 
предоставления услуг 
в сфере культуры и 
искусства, условия 
индивидуальной 
мобильности инвалидов 
и возможность для 
самостоятельного 
их передвижения 
по зданию, надлежащее 
размещение 
оборудования



1 2 3 4 5 6
2012 года № 479 
«Об утверждении 
государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан 
в Орловской области 
на 2013-2016 годы»

и носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов 
к объектам, либо 
определить порядок 
предоставления услуг 
инвалидам на объектах 
культуры и искусства

3.3 Адаптация зданий
муниципальных
бюджетных
образовательных
организаций
и прилегающих к ним
территорий для
беспрепятственного
доступа инвалидов
с учетом их особых
потребностей

Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов 
в связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов», 
Постановление 
Правительства Орловской 
области от 19 декабря 
2012 года № 479

Отдел образования 
администрации 

района

2016-2020
годы

Реализация
мероприятия позволит 
обеспечить доступ 
инвалидов всех 
категорий к месту 
предоставления услуг 
начального, (среднего) 
и профессионального 
образования, условия 
индивидуальной 
мобильности инвалидов 
и возможность для 
самостоятельного 
их передвижения 
по зданию, надлежащее 
размещение оборудова-



1 2 3 4 5 6
«Об утверждении 
государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан 
в Орловской области 
на 2013-2016 годы»

ния и носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов 
к объектам, либо 
определить порядок 
предоставления услуг 
инвалидам на объектах 
начального (среднего) 
профессионального 
образования, которые 
невозможно полностью 
приспособить с учетом 
их нужд

3.4 Создание условий для 
инклюзивного 
образования детей- 
инвалидов
в общеобразовательных 
организациях 
Краснозоренского 
района

Постановление 
Правительства Орловской 
области от 19 декабря 
2012 года№ 479 
«Об утверждении 
государственной 
программы «Социальная 
поддержка граждан 
в Орловской области 
на 2013-2016 годы»

Отдел образования 
администрации 

района

2016-2020
годы

Обеспечение условий 
для инклюзивного 
образования детей- 
инвалидов, увеличение 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
образования детей- 
инвалидов

3.5 Увеличение 
количества и развитие

Федеральный закон от 4 
декабря 2007 г. N 329-Ф3

Отдел по работе с 
молодежью,

2015-2020
годы

Реализация 
мероприятия позволит



1 2 3 4 5 6
адаптированных видов 
спорта

"О физической культуре и 
спорте в Российской 
Федерации-,
Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов 
в связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

физической 
культуры и спорта 

администрации 
района

увеличить численность 
инвалидов 
занимающихся 
адаптивными видами 
спорта.
Пропаганда здорового 
образа жизни.

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам,



1 2 3 4 5 6
связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении

(доступу к ним)
4.1. Участие в проведении 

инструктирования 
(обучения)сотрудников 
учреждения, связанным 
с обеспечением 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации

Федеральный закон 
от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи 
с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Отделы 
администрации 

Краснозоренского 
района Орловской 

области

2015-2020
годы.

Реализация 
мероприятия позволит 
обеспечить
инструктирование или 
обучение сотрудников 
учреждений, по 
вопросам, связанным 
с обеспечением 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг

4.2. Обеспечение
повышения
квалификации
работников
образовательных
организаций
по вопросам
обеспечения
инклюзивного
образования детей-
инвалидов

Приказ Департамента 
образования Орловской 
области, государственное 
задание
БОУ 0 0  ДПО (ПК) С 
«Орловский институт 
усовершенствования 
учителей»

Отдел образования 
администрации 
Краснозоренского 
района Орловской 
области.

2016-2020
годы

Повышение
квалификации
педагогических
работников в целях
обеспечения
инклюзивного
образования детей-
инвалидов
в образовательных
организациях
Орловской области


